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Anotace

Tato práce se zabývá dokumentem Bible a morálka, který vydala Papežská Biblická komise.

Na základě dokumentu Bible a morálka zde rozebírám, jakým způsobem ovlivňuje Desatero

dnešního člověka, který pokud žije v souladu se svým svědomím a řídí se Zákonem Božím.

V dnešní době se hodně lidí zabývá morálkou, tím, co je morální či nemorální. Lidé dnešní

doby chtějí především svobodu, kterou najdou jedině v Zákonu Božím, čili v Desateru. V této

práci také uvádím srovnání s jinými dokumenty II. Vatikánského koncilu např. KKC

(Katechismus Katolické Církve), kde jsou uvedeny základní pravdy víry, ve kterém je

rozebráno vyznání víry, modlitba Otče náš a svátosti, které ustanovil sám Ježíš Kristus. Další

knihou je pochopitelně Bible, když se jedná především o Biblickou morálku a její vztah ke

Starému a Novému Zákonu. Je zde také ukázáno, že Desatero Božích přikázání nikoho nijak

neomezuje, jak se mnozí lidé mylně domnívají, ale dává člověku svobodu, aby nebyl závislý

na stvořených věcech, ale jedině na Bohu. Na druhé straně je zde srovnání se zákony dnešní

doby, které člověka omezují a berou mu jeho osobní svobodu.
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Abstract

Ethics of the Catholic Church in the Light of the Document "The Bible and Morality"

This paper deals with a document on the Bible and morality issued by the

Pontifical Biblical Commission. Based on this document about the Bible

and morality, I analyze how the Ten Commandments influence people today

who try to live in accordance with their conscience and governed by the

laws of God. In our time, many people are especially concerned about

morality, about what is moral or immoral. Above all, people today seek

the freedom that can be found only in God's law, or the Ten

Commandments. In this thesis I show comparisons with other documents of

the Second Vatican Council, for example the CCC (Catechism of the

Catholic Church), which show the basic truths of the faith and in which

are discussed the Creed, the Our Father prayer and the sacraments, which

were instituted by Jesus Christ himself. Naturally, there are other

books of the Bible as well which deal especially with biblical morality

and its relation to the Old and New Testaments. Here it is also shown

that the Ten Commandments in no way impose limits, as many people

mistakenly believe, but rather gives man a freedom from dependence on created

things, so he can depend only on God. This is contrasted with the laws

of today, which limits a man and take his personal freedom.
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 ÚVOD

Cílem práce je zjistit, ve smyslu obsahu publikace Bible a morálka, jak se odráží biblická

morálka v dnešní společnosti, jak ovlivňuje chování, konání a činy jednotlivců mezi sebou,

sociální skupiny i společnost.

I dokument Bible a mor§lka si stanovuje své cíle; prvním cílem je zasadit křesťanskou

morálku do širšího horizontu antropologie a biblických teologií, druhý cíl je praktický; Bible

poskytuje některá metodologická kritéria, která mohou člověku usnadnit cestu k osvětlení

morálních otázek nebo k pozitivním odpovědím na aktuální problémy, či životní situace.

Struktura dokumentu Bible a mor§lka, o které následující práce pojednává, si vyhrazuje dva

cíle. V úvodu je předem stanoveno, že dokument sleduje dvojí cíl: V druhé části, nazvané

Struktura dokumentu je obsah směřován na otázky zjevené morálky v Bibli a dotýká se otázek

daru života, rozumu a svobodné vůle a nezasloužené nabídce privilegovaného vztahu člověka

k Bohu; v následujících kapitolách se text zabývá morálkou v souvislosti se stvořením a se

Starou smlouvu a Novou smlouvou. Teologickým těžištěm celého dokumentu je dar stvoření a

jeho morální důsledky. V kapitolách Dar smlouvy ve Star®m z§konŊ a normy lidsk®ho jedn§n²

je nabídnuta krátká teologie smlouvy a důsledky pro morálku.

V třetí části dokumentu je hlavním tématem Boģ² kr§lovstv² v Ježíšově pojetí. Ve třetí

kapitole, Nov§ smlouva v Jeģ²ġi Kristu jako definitivn² Boģ² dar a jej² mor§ln² dŢsledky, se

setkáváme s pojmem Boží kr§lovstv². Biblický termín cesta je vyjádřením pro správný způsob

jednání člověka. Následující témata se zaměřují na „Dar Syna a jeho mor§ln² dŢsledky podle

Jana“ a Dar Syna a jeho mor§ln² dŢsledky podle PavlovskĨch listŢ. Posledním tématem je

Eucharistie jako nov§ smlouva.

Druhý cíl dokumentu Bible a mor§lka směřuje k praktickému životu a s vědomím, že Bible

nemůže odpovídat na všechny tíživé otázky, které si člověk, společnost, národ, svět klade, ale

k zodpovězení otázek poskytuje vodítko, které mohou člověku na cestě poskytovat témata.,

Nasměrovala jsem je k žitému současnému životu a k lidem, mezi kterými žiji a často také

diskutuji o víře a vztahu k Bohu, o vztahu ke křesťanství jako k životnímu stylu. Aktuální

témata společnosti směřují k otázkám svobody jako k přirozenému lidskému statusu a o

osvobozujících morálních postojích člověka k člověku, ke společnosti, ke světu a k Bohu.

Ovšem, z jedné strany na celou společnost a její prvky působí zákony, které ovšem ukládají

povinnosti a přiznávají práva, avšak právo a morálka nemají mnoho styčných bodů Zdánlivě

se Písmo jeví jako soustava zákonů, příkazů a zákazů, stejně jako je to s právem, řídící práva

a povinnosti lidí ve státě, ale je tu rozdíl. Zákazy a příkazy včetně sankcí jsou projevem Boží

spásy, jak se projevuje v dějinách izraelského lidu. V zákazech, příkazech a sankcích se

prolíná nezasloužená Boží láska, která vrcholí vtělením Božího Syna, Ježíše Krista, který

vyložil svou činností Boží vůli lidu a současně vyzval lid – „buďte dokonalí.“ Zákony tvořené

lidmi nevedou k dokonalosti lidské bytosti, skupiny ani celé společnosti, nýbrž upravují práva

a povinnosti účelově, z moci státu. Lidé musí naplňovat vůli státu ve smyslu občanské

smlouvy. Ovšem takové zákony nevedou a ani necílí k dokonalosti lidské bytosti, nýbrž

k poslušnosti a jakési formě spokojenosti v běžném životě. Ovšem, člověk je transcendentní

bytost, která pociťuje touhu po Bohu a cítí, že potřebuje kontakt s Bohem, který mu přináší

jinou spokojenost, jiné štěstí, jiné naplnění, a to je blaženost.

Než však člověk dosáhne takového stavu, musí mít schopnost a znalost cesty k Bohu.

Morálka není jen slovo, není to jen pojem – chovat se slušně. Podle mého názoru hovoříme o

specifickém druhu morálky, která má vazbu na Boží zákon a evangelia ve smyslu učení Ježíše

Krista. Naproti tomu občanská morálka, i když některými myšlenkami se připodobňuje

křesťanské morálce jako výslednici teologického a křesťansko - filosofického vývoje, vychází

z kritérií účelovosti, i když zná pojem jako – dobro a zlo -, zločin - trest- svědomí a jiné.

Tato práce se zaobírá vztahem Bible a morálky a otázkami, zda pro současného moderního

člověka je myslitelné a naplnitelné přijmout požadavky, které na něho klade inspirované

Písmo v současném životě a v konkurenci s ekonomickými, filosofickými a právními směry,

které ve svém učení přinášejí též mravní zásady, nebo také maximy.

V současné společnosti také lidé touží po duchovnu. Zdá se, že v něm hledají hodnoty, které

by měly odpovědět na základní otázky lidského bytí. Uchylují se nejen k Písmu, ale také

k dalším naukám, které vyvěrají z mimokřesťanských duchovních systémů a nabízejí

možnosti, po kterých lidé touží – cestu k blaženosti, cestu k osobní prosperitě, cestu

k porozumění sobě samotnému i spočinutí. Důvodem, proč se lidé pídí za duchovnem je pocit,

kterým jsou oslovováni. Ten pocit vyjadřují takto: „Něco nad námi musí být“. Ale jsou lidé,

kteří tuší, že cestou novodobých guruů, proroků, léčitelů, kazatelů a astrologů či kartářek, se

k uspokojení duchovní touhy po tom, co někde nad námi je, nedostanou.

Lidé přemýšlí o tom, jak žít podle svého nejlepšího vědomí a svědomí a přitom se nechtějí

vázat k nějaké konfesi nebo k náboženství. Přemýšlí o původu věcí a dějů a svým způsobem

se blíží k Desateru, ke kterému se mnozí z nich přiznávají otevřeně.

V této práci postupuji srovnávací metodou mezi žitým životem a Písmem. ; český překlad


[…]


neodpověděli“ „Jsem tu.“

Závěr

V bakalářské práci jsem si stanovila na základě publikace Bible a morálka dva cíle. Prvním

cílem bylo zjistit. Jak se odráží biblická morálka v dnešní společnosti, jak ovlivňuje chování a

konání a činy jednotlivců mezi sebou, sociální skupiny i společnosti a druhým cílem bylo

zkoumání praktického života, kterého se biblická morálka dotýká ve všech situacích,

v kterých se biblická morálka svým způsobem odráží.

Zdá se, že lidé, kteří se nesetkali s Písmem a jeho výkladem, mnohým věcem nerozumí a

nesetkali se ani s těmi, kteří jsou v tomto směru vzděláni, ale přesto se hlásí k Desateru, které

chápou jako základ etiky a další souvislosti a poučení už nevyhledávají. Pokud ovšem

Desatero takto přijímají, jistě se často ptají sami sebe, co znamená v širším kontextu Starého

zákona, nebo dokonce i v širším kontextu současného lidskoprávního chápání ceny a smyslu

života či občanských práv, inkorpovaných ve smyslu Listiny do občanského zákoníku.

Podle mého názoru, svoboda člověka se objevuje nejen v těchto současných právních

předpisech, ale též v Písmu. Vždyť právě Desatero, které bylo izraelskému lidu předneseno

Mojžíšem na poušti (kniha Exodus) bylo též návodem k tomu, jak se nedávní židovští otroci

stali svobodným božím lidem. Položím-li si otázku, zda to současnost tak chápe, pak chápe

Desatero jako morální kodex, z kterého lze vyvodit, co se sm² a co se nesm², i kdyby zákony o

důsledcích výslovně nehovořily, ale ony též chrání lidský život a důstojnost člověka, protože

to chápeme nejen jako právo, ale i etiku.

Ježíš pravil hned z počátku, že nechce zákon rušit, ale vyložit; rozšířil tak působnost

Mojžíšova zákona na všechny, kteří v něj uvěří v intencích svého výkladu. Dokument Bible a

morálka skutečně rozšířil horizont křesťanské morálky i na ty, kteří jsou vlažnými věřícími či

hluboce věřícími. Lidé spolu komunikují různými způsoby a v této mezilidské komunikaci se

objevují témata, která se dotýkají křesťanské morálky. Jejími nositeli jsou ti, kterým je

křesťanská morálka vlastní a vyjadřují se tak, jak lidé v běžné komunikaci mezi sebou hovoří.
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Publikace Bible a morálka zasadila do svého textu otázku Božího království, která byla

zpracována v mnoha dílech od raného křesťanství po naší dobu. Téma Božího království je

v práci zařazeno, je vyloženo v Ježíšových podobenstvích, které řeší životní situace lidí se

všemi důsledky pro hříšníky.

I dokument Bible a mor§lka si stanovuje své cíle; prvním cílem je zasadit křesťanskou

morálku do širšího horizontu antropologie a biblických teologií, druhý cíl je praktický; Bible

poskytuje některá metodologická kritéria, která mohou člověku usnadnit cestu k osvětlení

morálních otázek nebo k pozitivním odpovědím na aktuální problémy, či životní situace.

Struktura dokumentu Bible a mor§lka, o které následující práce pojednává, si vyhrazuje dva

cíle. V úvodu je předem stanoveno, že dokument sleduje dvojí cíl: V druhé části, nazvané

Struktura dokumentu je obsah směřován na otázky zjevené morálky v Bibli a dotýká se otázek

daru života, rozumu a svobodné vůle a nezasloužené nabídce privilegovaného vztahu člověka

k Bohu; v následujících kapitolách se text zabývá morálkou v souvislosti se stvořením a se

Starou smlouvu a Novou smlouvou. Teologickým těžištěm celého dokumentu je dar stvoření a

jeho morální důsledky. V kapitolách Dar smlouvy ve Star®m z§konŊ a normy lidsk®ho jedn§n²

je nabídnuta krátká teologie smlouvy a důsledky pro morálku.

V třetí části dokumentu je hlavním tématem Boģ² kr§lovstv² v Ježíšově pojetí. Třetí kapitola,

Nov§ smlouva v Jeģ²ġi Kristu jako definitivn² Boģ² dar a jej² mor§ln² dŢsledky, se setkáváme

s pojmem Boží kr§lovstv². Biblický termín cesta je vyjádřením pro správný způsob jednání

člověka. Následující témata se zaměřují na Dar Syna a jeho mor§ln² dŢsledky podle Jana“ a

Dar Syna a jeho mor§ln² dŢsledky podle PavlovskĨch listŢ. Posledním tématem je Eucharistie

jako nov§ smlouva.

Druhý cíl dokumentu Bible a mor§lka směřuje k praktickému životu a vědomím, že Bible

nemůže odpovídat na všechny tíživé otázky, které si člověk, společnost, národ, svět klade, ale

k zodpovězení otázek poskytuje vodítko, které mohou člověku na cestě za .poskytuje témata

nasměrovala jsem je k žitému současnému životu a k lidem, mezi kterými žiji a často také

diskutuji o víře a vztahu k Bohu, o vztahu ke křesťanství jako k životnímu stylu. Aktuální

témata společnosti směřují k otázkám svobody jako k přirozenému lidskému statusu a o

osvobozujících morálních postojích člověka k člověku, ke společnosti, ke světu a k Bohu.

Lidé, kteří jsou sice křesťany, ale i v těžkých chvílích se neobrací k Bohu, přesto nejsou

opuštěni. Cesta k Bohu je jistě těžká a lidé ji často považují jako závazek, který na sebe

nechtějí brát v prostředí, které nepřeje víře. Publikace Bible a morálka však ve svých hlavních
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cílech a myšlenkách cestu navozuje. Je to mé přesvědčení a proto jsem si toto téma vybrala a

zamýšlela jsem se nad ním v této práci.
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