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Datum obhajoby : 30.01.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Diplomantka nejprve seznámila komisi se základními tezemi a cílem

své práce. Práci považuje za potřebnou vzhledem ke společenským
změnám. Vedoucí práce seznámila komisi se svými výhradami k
textu, které však při psaní práce autorka nezohlednila. Posudek je
kritický k celé odborné úrovni, stejně jako k jazykové urovni práce.
Oponent zdůraznil mnoho chyb do formální a obsahové stránce.
Studentka se k výtkám vyjádřila: "použila jsem vše podle metodiky,
snažila jsem se z práce vypustit věty, které byly kritizovány".
Odpověděla i na dotaz prof. Hogenové, jak vidí současnou hlavní
úroveň lidí ve společnosti.
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